## Universitätsbibliothek Paderborn

### Ōrigenus Tōn Eis Tas Theias Graphas Exēgētikōn Apanta Ta Ellēnisti Heuriskomena

Cui idem præfixit Origeniana, Tripartitum opus, quo Origenis narratur vita,  
doctrina excutitur, scripta recensentur

**Origenes**

**Rothomagi, 1668**

XXI. Vtrum praeceptis divinis morem geri non posse senserit.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-25059**

## ORIGENIANORVM

120

Impossibile enim est eos qui semel sūns illuminati, gaſtaverunt etiam donum cæleſte, & particeps ſacri Aſſum ſpiritus sancti, Guſtaverunt nihilominus bonum Dei verbum, virtutesque ſaculi venturi, Et prolapſi ſunt, rufus renovari ad penitentiam, rurſum crucigentes ſibi metiſpiſi Eſcūm Dei, & oſtentui habentes: neenon & iſta ē cap. 10. v. 26, 27. Voluntarie enim peccantibus nobis poſt acceptam notitiam veritatis, iam non reiuxerit pro peccatis hoſtia; Terribilis autem quedam expectatio judicij. Inde & Novatus in heretim inductus eſt. Quam autem hiſ Pauli locis expoſitionem adhibuit Philaſtrius, eamdem Origeniano illi poſſumus adhibere. Sic illa ſe habet: Penitidu-  
nem etiam non excludit docendo, ſed diuersum gradum dignitatis oſtentis inter hunc qui integrum cu-  
ſtodiōrū, & ilium qui peccavit. Dignitatis eſt igitur detrimentum in eo qui peccavit, non dampnum fa-  
lutis. Nam ſi forſi erat quā pugnauerit per martyrium, recipierit priuīnam dignitatem; aut ſi conigne in  
hoc ſaculo viuerit, impetrat quod defiderat adiſci. Nam in iſa Epiftola rebapi, Zatores excludi, non B  
baptiſtum; penitentia abnegat. Ceterum conſuli velim Sixtum Senensem libri. 6. Biblioth.  
Annot. 119. & libri. 7. Har. 8. qui haec, aliaque, cum explicandæ huic Pauli ſententiæ, tum  
adverſus adductum Origenis teſtimoniū collegit.

XXI. Mirum porro ſentientem Origenem perfectos homines poſſe non peccare, di-  
xisse tamen preceptis diuinis morem geri non poſſe. Cui contrarium Pelagius decrevit in  
fuis ſententiis, teſte Hieronymo, qui libr. 1. contr. Pelag. haec ſcribit: Centeſimus titulus eſt:  
poſſe hominem ſine peccato eſſe, & Dei mandata facile cuſtodiare, ſi velit. Sic autem Origenes libr.  
2. in Epift. ad Rom. Noi vero qui hec omnia ſpiritualiter intelligenda ſentimus, idcirco non auditores,  
ſed falliſores Legis iuſtiſificandoſ credimus, non Legis ſecondum literam, que utique pro ſuſ imposſibilitate  
non poſteſt habere factorem, ſed ſecondum ſpiritum, per quem ſolum Lex impleri poterit: & deinde: Li-  
ceat non crediderint quidam Iudeorum, de infiſitatem corum dicendum eſt, quod Deus quidem ſo-  
lus ſit verax, omnis autem homo ſit mendax: qui etiam ſi quid iuſtum eſt, neceſſe eſt tamen ut in aliquo  
a veritate decidat, quam in omnibus feruare humana natura pene imposſibile eſt. Graviora ſunt etiam  
& magis expreſſa quā extant Tract. 35. in Matth. ubi querit utrum poſito Christi vatici-  
nio hoc, ſcandalum in ſe paſſuros eſſe Apoftolos omnes, fieri potuerit ut ſcandalum Pe-  
trus non patetur: quod dupliſi ſolviſt reſponſione: prima, quoniam neceſſe erat, ore veriſi-  
mo prediceſte, quia omnes vos ſcandalizabimini, fieri quod predictum erat a Iefu: altera, quoniam  
qui exoratus a Nihiuitis, qua pradixerat per Ionam non fecit propter penitentiam Nihiuitatum, ſic po-  
ſiſible fuit, ut repelleret etiam a Petro ſcandalum depreceſte. Vera eſt poſterior reſponſio, prior  
falla: poſito enim Christi vaticinio, certo effeſtus consecutus eſt, non neceſſario. Disputat D  
poſtea, an poſquam predixit Christus futurum ter a Petro negetur,  
precibus impetrare potuerit Petrus, quominus vaticinium illud impleretur; reſpondeſtque  
precibus prohiberi poſtuiſe vaticiniū hujus effectum, ſi illud Christus juramento non fir-  
maſſet; ſed quia iure ſurando firmatum fuerat a Christo, cum dixit: amen dico tibi, fieri non  
potuiffe ut non denegaret. Falso id quoque, nam etiamli certò negaturus fuerit, potuit  
tamen non negare. Ibidem Petrum derelictum fuſſe ſcicit: Vi quoniam, inquit, non ſolum  
inconſiderate, ſed pene etiam impie dixit: Etiſ omnes ſcandalizati fuerint in te, ego non ſcandalizabor,  
nec cogitan lubricam naturam humana, magnum protulit verbum. ideo nec ad modicum eſt derelictus,  
ut ſelicit denegaret, vel ſemel denegaret, ſed abundanter dereliquitur, ut ter denegaret. Subjun-  
git poſtmodum melius ſibi conſulturum fuſſe Petrum, ſi perpeſta natura humana imbe-  
cillitate, quā ſuapte vi & industria Christi nomen proſteri nequaquam poſteſt, cum oraf-  
fer, ut neceſſariam ad id gratiam ſibi conſerteret. Optime id quidem, ſed vitiſa ſunt quā  
ſequuntur. Nec enim, inquit, poſteſt fieri ut facta interrogatio poſtuiſſet dicere Dominum Ieſum in  
Spiritū ſancto, aut confeſſuſet, cum Spiritū ſancto nondum fuſſet datus. Atque haec inſer-  
repetit inferius, aut novum inſuper dogma congerit: Abundantius conſiderantes Petri nega-  
tioνem, dicimus quoniam nemo poſteſt dicere Dominum Ieſum, niſi in Spiritū ſancto, ſicut Paulus nos doceſt:  
& nondum erat tunc in hominibus Spiritus ſanctus, quoniam Ieſus nondum fuerit honorificatus, ſicut  
dicit Iohannes. Propterea non erat poſſibile, neque illam talen- Petrum tunc Ieſum conſerteri, nec tamen  
erat reprobendens non conſicens Ieſum. Quoniam ad conſientes dicitur: Non eſis vos qui loquimini,  
ſed Spiritus Patri uerbi qui loquitor in uobis. Non autem, cum ſit potens ille Patri, noſtri loqui  
in nobis, & cum in noſtra ſit poſteſt locum dare in nobis Spiritū ſancto, & non Diabolo, ſi denegaveri-  
mus, excuſationem ullam habemus. Ac prium, quod ait derelictum fuſſe Petrum, non uno  
modo intelliſi poſteſt; nam vel omni gratia cuiuilibet auxilio deſtitutum fuſſe vult, cu-  
jus gratia ope, ſpreto mortis terrore Christum aperte conſerteri poſtuſſet: atque huic ſen-  
tentia cum ſolemni ſacra Facultatis Theologicae Parifiensis decreto temeritatis, impietatis  
& hereticoſ nota inuita ſit, anno MDCLVI. temerarium quoque eſſet & impium illa eam  
cavillatione & argumento tueri: vel ei deſtituſe cenſet non vehementer ſolum illam Dei  
aspirationem, & divinam ſupernaturam, qua impulſus in medios ſeſe fluctus precipitaverat,  
& ſatellitum turmam ſtricto gladio pro Christo certaturus invaſerat, ſed gratiae etiam eli-  
caciſ auxiliū; atque id recte & Catholice dici poſteſt. Ex eo autem quod nondum datus  
erat

A erat Spiritus, falso concludit neminem potuisse dicere Dominum Iesum in Spiritu sancto; quamvis enim nondum datus fuisset Spiritus sanctus larga illa & mirabili missione, qua Apolothis infusus est in Pentecoste, datus tamen fuerat alio modo viris justis ante Christi ortum, & dum inter homines ageret, & postquam in celum se recepit. Praeterea est Augustini de ea re dissertatio Tractat. 32. in Iohann. ubi ostendit quid postremam hanc inter Spiritus sancti missionem, aliaque superiorum temporum intererit. Igitur quem Christum negavit Petrus, eti non dandum datus fuisset Spiritus sanctus solenni illa & aspectabili missione que in Pentecoste contigit, suppetebat ipsi tamen gratia divina, per Spiritum sanctum erogata, qua Christum neglegto mortis periculo poterat profiteri. Ferri ergo non potest quod subiicit Origenes: *Propterea non erat posibile, neque illum taliter Petrum tunc Iesum confiteri.*

**B**ut ne tamē reprehendunt erat non confitens Iesum. Nec a Petro solum tunc abfuisse putat Spiritū sanctū, sed adfuisse etiam Spíritum, Spíritus hujus inimicū quem is impertitur Deus, quos ope sua sublevare vult, docet idem Tom. 12. in Matth. p. 299, 300.

XXII. Verumtamen licet aliquando divinis non posse mandatis obtinere definire visus sit, contrarium tamen occidit Hom. 9. in Iofue: *Annon, inquit, tibi videtur inter mulieres existimandus ille vir, qui dicit: Non possum obseruare quae scripta sunt, vendere quae habeo, & dare pauperibus non possum. . . . . et cetera similia que mandantur, qui dicit implore non possem, quid tibi videtur aliud, quam inter mulieres, quae nihil virile possunt, esse numerandus?* & Tom. 14. in Matth. p. 365, 366, & 371. unumquemque dicit impetrare posse à Deo donum caritatis, quamvis unicuique concessum non sit. Repugnat præterea supra à nobis expensum dogma,

C quo justos ~~et~~ <sup>et</sup> tradit; nam cum ex variis testimonis, ipsiusque etiam Hieronymi auctoritate probaverimus in hoc errore versatum Origenem, quomodo alteri huic, quem investigamus, adhætere potuit, mandata Dei omnia ne vix quidem servari posse? nam si servari mandata non possunt, nemo potest mandatis non refragari, ac nemo proinde potest non peccare. Quia cum ex adverso opposita esset videantur, sic conciliata ab illo fuisse suspicor, ~~et~~ <sup>et</sup> quidem esse justos homines ac perfectos, posse eos non peccare, divinis legibus parere posse; reliquos vero homines praecepta omnia servare non posse: nam illud *Origenis proprium* fuisse tradidit Hieronymus, *impossibile esse humanam a principio usque ad mortem non peccare naturam: & rursus esse possibile, cum se aliquis ad meliora converterit, ad tantam for-  
mam iustitiae pervenire, ut ultra peccare non possit.* Petrum autem vel nondum fuisse perfectum Hieronym.  
Tractat.  
Diss. adu-  
Prel.

non peccat; ponit enim vaticinium Iudaei iustificando, *Amisit Christus communavit. Nam*  
E*ro, fieri posse, duplice modo enuntiare Graecos potuit Origenes: videtur etiam.* &  
*quorum prior excludit necessitatem, & cum libertate ad opposita, ut loquuntur, consen-*  
*t; posterior vero necessitatem includit, & libertatem excludit. Distinctionis hujus argu-*  
*mentum arcessit e libri. 2. contra Celsum; ubi sic de ejusdem Iudea proditione, & Christi*  
*vaticinio loquitur: εγενονται διεπαρθησαντες την προδοσιαν, μηδεποτε*  
*εφενειλον, μη αρνησαντες. Quasi dicas: nullo modo futurum erat. At paulo inferius sic habet: οὐδέποτε τὸν τοιούτον τον προφήτην την προφητείαν θεωρεῖσθαι. αὐτόν τοιούτον, διετάσθησαν τοιούτον προφήτην τοιούτον, εγενονται διεπαρθησαντες την προδοσιαν, μηδεποτε*  
*εφενειλον, μη αρνησαντες. & ab aliis interpres λέγεται: & libri. 7. Commentarii, in Epistola ad*  
*Rom. Non enim Propheta predixerunt, idcirco prodiidi Iudeas: sed quis futurus esset prodiidi ea*

Rom. Non ergo quia Propheta predixerant, iacovo proposita Iudas: sed quia futurus esset proditor, ea F que ille ex propositis sui nequitia gestus erat predixerunt Prophete, cum utique Iudas in potestate ha- buerit, ut esset similis Petro & Iohanni si voluisse. Hinc adeo Legis posibilitatem asseruisse Origenem Magdeburgenses conqueruntur sunt. Magdebg. Cens 3 c.10.

XIII. Paret etiam reprehensionibus locus Origenis ē libr. 3. in Epistol. ad Rom. in quo exemplis & rationibus demonstrare nititur sola fide, absque ullis operibus Legis, hominem iustum effici, juxta illud Apostoli Rom. 3. 27, 28. *Vbi est ergo gloriatio? exulta est. Per quam legem? factorum? Non. sed per legem fideli.* Arbitramur enim iustificari hoc in emperio fidem, sine operibus Legi. At certum est tamen de justificationis initii ibi differere Origenem, non de progressu ejus & augmento, cum sine operibus otiosa est fides; adeo ut ita sit intelligendum, posse aliquando hominem, qualis latro fuit, Christi in extremo supplicio socius, sola fide iustificari, nullo etiam accidente opere bono; quando scilicet faciendo eius datur.